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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman mukainen energiatukiohjelma (RRF-energiatukiohjelma) 
 

1. Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 
Työ- ja elinkeinoministeriö on 5.11.2021 pyytänyt yritystukineuvottelukunnalta lausuntoa siitä, täyt-
tääkö Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman mukainen energiatukiohjelma Euroopan unionin 
toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, 
mitä valtiontukisääntöjen mukaista menettelyä tukiohjelman osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyntö 
liitteenä). 

 
Tuen tavoitteet ja sisältö 

 
Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelma on osa Suomen kestävän kasvun ohjelmaa, jolla päämi-
nisteri Sanna Marinin hallitusohjelman tavoitteiden mukaisesti tuetaan ekologisesti, sosiaalisesti ja 
taloudellisesti kestävää kasvua. Suomen kestävän kasvun ohjelma tukee laajasti Pariisin ilmastosopi-
muksen ja EU:n Green Dealin eli vihreän kehityksen ohjelman tavoitteita ja sen eri osa-alueiden ja 
strategioiden toimeenpanoa sekä EU:n ja Suomen kunnianhimoisten hiilineutraaliustavoitteiden saa-
vuttamista. Suunnitelma jakautuu neljään pilariin seuraavasti: vihreä siirtymä; digitalisaatio; työlli-
syys; ja sosiaali- ja terveydenhuolto. Vihreän siirtymän pilari koostuu useasta eri osa-alueesta. Vihreän 
siirtymän pilarin osa-alueiden alla on tarkoitus suunnitelman mukaan tukea muun muassa ener-
giainfrastruktuuri-investointeja, hukkalämmön talteenottoa, uutta energiateknologiaa, teollisuuden 
sähköistämishankkeita sekä vetyhankkeita.  

 
Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman mukainen energiatukiohjelma (RRF-energiatukiohjelma) 
liittyy hallitusohjelman jaksoon ”Hiilineutraali ja luonnon monimuotoisuuden turvaava Suomi”. Tu-
kiohjelman tavoitteena on edistää Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman mukaisia energiain-
vestointi- ja energiainfrastruktuurihankkeita, joilla vähennetään Suomen kasvihuonekaasupäästöjä ja 
jotka tukevat Suomen hiilineutraalisuustavoitteita. Tavoitteena on myös vähentää uusiutuvan ener-
gian ja uuden energiateknologian teknologisia ja taloudellisia riskejä muun muassa vetyhankkeissa ja 
uuden energiateknologian hankkeissa. Ei merkittävää haittaa –periaate on huomioitu tukiohjelman 
suunnittelussa. 
 
Valtionavustuslain (688/2001) 8 §:n nojalla annettaisiin uusi valtioneuvoston asetus tuesta Suomen 
elpymis- ja palautumissuunnitelman mukaisille energiainvestoinneille vuosina 2022–2026. Asetus 
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vastaisi sisällöltään hyvin pitkälti energiatuen myöntämiseen sovellettavaa voimassa olevaa ener-
giatukiasetusta (VNA energiatuen myöntämisen yleisistä ehdoista vuosina 2018–2022 (1098/2017)). 
Asetuksessa säädettäisiin muun muassa RRF-energiatukiohjelman mukaisista tuettavista hankkeista, 
hyväksymisen edellytyksistä, tukitasoista ja hyväksyttävistä kustannuksista. Lisäksi asetuksessa vah-
vistettaisiin hankkeiden valmistumiseen ja raportointiin liittyviä määräaikoja, jotka perustuvat erityi-
sesti RRF-asetuksessa ja Suomen elpymis- ja palautussuunnitelmassa asetettuihin määräaikoihin. Ase-
tuksen nojalla ei voitaisi myöntää tukea muille kuin elpymis- ja palautumissuunnitelman mukaisille 
investoinneille ja IPCEI-hankkeille. 
 
Tuen budjetti ja myöntäminen 

 
Tukiohjelma on määräaikainen vuosille 2022-2026.  Sen suunniteltu budjetti perustuu Suomen elpy-
mis- ja palautumissuunnitelmaan: Energiainfrastruktuuri noin 155 000 000 euroa, uudet energiatek-
nologiat noin 155 000 000 euroa, vähähiilinen vety sekä hiilidioksidin talteenotto ja hyödyntäminen 
noin 150 000 000 euroa, teollisuuden prosessien suora sähköistäminen ja vähähiilistäminen noin 60 
000 000 euroa. Lopullinen budjetti riippuu muun muassa ohjelman lopullisesta kokonaissuuruu-
desta. 

 
2. Ennakkoarviointi 

 
2.1. EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Energiatukiohjelman voidaan arvioida täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 
(SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit. Tuki myönnetään valtion varoista talou-
delliseen toimintaan. Tukiohjelman mukaiset tuet myönnetään harkinnanvaraisesti valtioneuvoston 
asetuksessa säädetyin rajauksin ja kriteerein, ja tuki on siten luonteeltaan valikoivaa. Lausuntopyyn-
nön mukaan tukiohjelma myös vaikuttaa tai uhkaa vaikuttaa jäsenvaltioiden väliseen kauppaan tai 
kilpailuun. 
 
2.2. Valtiontukea koskeva menettelytapa 

Lausuntopyynnön mukaan tukitoimenpiteeseen soveltuu yleinen ryhmäpoikkeusasetus (komission 
asetus EU 651/2014 muutoksineen, RPA). Lausuntopyyntömateriaalin mukaan tuen myöntämisessä 
noudatetaan RPA:n yhteisiä säännöksiä koskevaa I lukua ja valvontaa koskevaa II lukua sekä ympäris-
tönsuojeluun myönnettyä tukea koskevia III luvun 7 jakson säännöksistä joko 38 artiklaa (Investointi-
tuki energiatehokkuustoimenpiteisiin), 41 artiklaa (Investointituki uusiutuvista energialähteistä tuo-
tetun energian käytön edistämiseen), 46 artiklaa (Investointituki energiatehokkaaseen kaukolämmi-
tykseen ja -jäähdytykseen) tai 48 artiklaa (Investointituki energiainfrastruktuurille). Lausuntopyyntö-
materiaalissa on huomioitu, että osan artiklojen osalta on tulossa muutoksia tulevassa komission ase-
tusmuutoksessa. 
 
Lausuntopyyntömateriaalin mukaan tilanteista, joissa RPA:ta ei voida soveltaa, tuen myöntäminen ja 
maksaminen edellyttäisi, että komissio hyväksyy kyseisen yksittäisen tuen sisämarkkinoille soveltu-
vaksi. Tuki voitaisiin tällöin kuitenkin myöntää ehdollisena. Ensinnäkin yksittäisen tuen myöntäminen 
edellyttäisi komission hyväksyntää, jos tuki ylittäisi asetuksessa säädetyn kyseistä tukimuotoa koske-
van ilmoituskynnysarvon (RPA 1 luvun 4 artikla). Energiainvestointihankkeen ilmoituskynnysarvo on 
pääsääntöisesti 15 miljoonaa euroa yritystä ja investointihanketta kohden asetuksessa erikseen mää-
riteltyjä poikkeuksia lukuun ottamatta. Energiainfrastruktuurihankkeiden osalta kyseinen ilmoitus-
kynnysarvo on 50 miljoonaa euroa yritystä ja investointihanketta kohden. Jos tukea haetaan kauko-
lämmön tai kaukojäähdytyksen jakeluverkolle, kyseinen raja on 20 miljoonaa euroa yritystä ja inves-
tointihanketta kohden.  
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Lausuntopyyntömateriaalin mukaan komission hyväksyntä yksittäiselle tuelle vaadittaisiin myös, jos 
tuki ei kuuluisi RPA:n tai myöhemmin sen korvaavan asetuksen soveltamisalaan. Lisäksi komission 
etukäteishyväksyntä vaadittaisiin, jos RPA:ssa ja myöhemmin sen korvaavassa asetuksessa säädetyt 
tuen myöntämisen edellytykset tai tukimuotoa koskevat erityiset edellytykset eivät täyttyisi. Esimer-
kiksi jos tuki kohdistuisi jakeluvelvoitelain soveltamisalaan kuuluvan uusiutuvan polttoaineen tuotan-
non tai käytön edistämiseen liittyvään investointiin, tulisi se voimassa olevan asetuksen mukaan no-
tifioida komissiolle. 
 
Komissiolle notifioitaviin tukiin sovellettaisiin komission tiedonantoa ”Suuntaviivat valtiontuesta il-
maston- ja ympäristönsuojelulle sekä energia-alalle” (ympäristö- ja energiatuen suuntaviivat).  
 
Lausuntopyyntömateriaalin tukea voitaisiin kohdentaa myös Euroopan yhteistä etua koskeville tär-
keille (Important Projects of Common European Interest (IPCEI)) vetyhankkeille, jolloin tuki arvioitai-
siin komission IPCEI:tä koskevan tiedonannon mukaan.  

 
 

3. Yritystukineuvottelukunnan lausunto 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja toteaa, että energiatu-
kiohjelma täyttää EU:n lainsäädännön valtiontuen edellytykset. Valtiontukea koskevana 
menettelytapana energiatukiohjelman tapauksessa voidaan soveltaa yleistä ryhmäpoik-
keusasetusta. Mikäli yksittäinen energiatuki ylittää ryhmäpoikkeusasetuksen 4 artiklan mu-
kaisen ilmoituskynnysarvon tai ei muutoin kuulu asetuksen soveltamisalaan, tuesta tulee 
tehdä ennakkoilmoitus Euroopan komissiolle perussopimuksen 108 artiklan 3 kohdan mu-
kaisesti. Ennakkoilmoitusta edellyttävästä tuesta tulee pyytää yritystukineuvottelukunnan 
erillinen lausunto. 
 
Yritystukineuvottelukunta kiinnittää huomioita, että tukea voidaan kohdentaa myös IPCEI-
hankkeille. Yritystukineuvottelukunta ehdottaa tämän vuoksi, että asetuksen perustelu-
muistiossa olisi hyvä viitata laajemmin IPCEI –valtiontukisääntöihin. Deggendorf –ehdon 
osalta asetuksessa tulisi mainita tuen keskeyttämisen lisäksi, ettei tukea voida myöskään 
myöntää yritykselle, jota koskee komission antama takaisinperintäpäätös.  
 
Yritystukineuvottelukunta kiinnittää huomiota siihen, että tukiohjelmaan sovellettavat ny-
kyiset EU:n valtiontukisäännöt ovat voimassa 31.12.2023 saakka ja osa sovellettavista 
säännöistä saattaa muuttua jo vuoden 2022 aikana. Tarvittaessa tukiohjelman kansallista 
oikeusperustaa tulee muuttaa valtiontukisääntöjen muutosten edellyttämällä tavalla. Yri-
tystukineuvottelukunta muistuttaa myös, että komission 18.11.2021 antama kuudes lisäys 
tilapäisiin puitteisiin kattaa investointituet. Mikäli tilapäisten puitteiden mukaista inves-
tointitukimahdollisuutta haluttaisiin soveltaa tukiohjelman osalta, tukiohjelmasta tulisi 
tehdä ennakkoilmoitus Euroopan komissiolle perussopimuksen 108 artiklan 3 kohdan mu-
kaisesti. 
 
 
 
Esittelijä: erityisasiantuntija Elisa Fagerström 
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Työ- ja elinkeinoministeriön lausuntopyyntö 5.11.2021 liitteineen  
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